
CADERNO 10  3QUARTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2012

Nº de Proposta Unidade Assistida Valor R$

Nº 13771.552000/1120-
01 Unidade Mista de Chaves 259.000,00

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 26 de junho de 2012.

Hélio Franco de Macedo Júnior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.
Charles César Tocantins de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.
RESOLUÇÃO Nº 193, DE 27 DE JUNHO DE 2012.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
 - Considerando a Portaria nº 2.226 de 18/09/2009, que institui, 
no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o Plano Nacional 
de Implantação de Unidades Básicas de Saúde para Equipes de 
Saúde da Família e estabelece diretrizes para a construção de 
Unidades Básicas de Saúde.
 - Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de 
Castanhal cumpriu com o objetivo proposto no Projeto de 
Construção da Unidade Básica de Saúde/UBS, nas localidades: 
Nova Estrela, Jaderlândia, Assentamento João Batista, Nova 
Olinda e Loteamento Drº Jorge, e está regular com o Cronograma 
de obras, portanto está apta ao recebimento da 2ª (segunda) 
parcela de repasse dos recursos defi nidos pela Portaria nº 2.226 
de 18/09/2009.
        Resolve:
Art. 1º - Ratifi car as Ordens de Serviços de processo licitatório 
Tomada de Preço que autorizou o início das Obras de Construções 
das Unidades Básicas de Saúde/UBS, abaixo relacionadas, no 
município de Castanhal.

Nº de Ordem de Serviço Nº de Processo licitatório Localidade

Nº 005/2012 T. de Preço Nº 011/2012  Nova Estrela

Nº 006/2012 T. de Preço Nº 012/2012 Jaderlândia

Nº 007/2012 T. de Preço Nº 013/2012 Assentamento João 
Batista

Nº 009/2012 T. de Preço Nº 006/2012 Nova Olinda

Nº 010/2012 T. de Preço Nº 007/2012 Loteamento Drº 
Jorge

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 27 de Junho de 2012.

Hélio Franco de Macedo Júnior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.
Charles César Tocantins de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.
RESOLUÇÃO Nº 196, DE 28 DE JUNHO DE 2012.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
 - Considerando a Portaria nº 2.206/GM/MS, de 14/09/2011, 
que institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o 
Programa de Requalifi cação de Unidades Básicas de Saúde (UBS) 
- Componente Reforma
           - Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Óbidos 
cumpriu com o objetivo proposto no Projeto de Requalifi cação das 
Unidades de Básica de Saúde – UBS Componente Reforma das 
Unidades Básicas de Saúde, nas localidades: Cidade Nova, Santa 
Terezinha e São Francisco, e está regular com o cronograma de 
obras, portanto apta ao recebimento dos recursos fi nanceiros 
referente a Portaria nº 2.226 de 18/09/2009.
Resolve:
Art. 1º - Ratifi car as Ordens de Serviços na modalidade licitatória 
tomada de preço que autorizou o início das Reformas das 
Unidades de Básica de Saúde –UBS, abaixo relacionadas, no 
município de Óbidos.

Nº de Ordem de 
Serviços

Processo Licitatório-
TP Localidade

Nº 001/2012 Nº 001/2012

Cidade Nova

Santa Terezinha

São Francisco

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de junho de 2012.

Hélio Franco de Macedo Júnior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.
Charles César Tocantins de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.
RESOLUÇÃO Nº 197, DE 28 DE JUNHO DE 2012.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
 - Considerando a Portaria nº 2.226 de 18/09/2009, que institui, 
no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o Plano Nacional 

de Implantação de Unidades Básicas de Saúde para Equipes de 
Saúde da Família e estabelece diretrizes para a construção de 
Unidades Básicas de Saúde.
 - Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Melgaço 
cumpriu com o objetivo proposto no Projeto de Construção da 
Unidade Básica de Saúde/UBS, na localidade Vila do Gonso, e 
está regular com o Cronograma de obras, portanto está apta ao 
recebimento da 2ª (segunda) parcela de repasse dos recursos 
defi nidos pela Portaria nº 2.226 de 18/09/2009.
Resolve:
Art. 1º - Ratifi car a Ordem de Serviço nº 004/2012 processo 
licitatório Tomada de Preço nº 003/2012 que autorizou o início 
da Obra de Construção da Unidade Básica de Saúde/UBS, na 
localidade Vila do Gonso, e habilitando a Secretaria Municipal de 
Saúde de Melgaço ao recebimento da 2ª (segunda) parcela dos 
recursos defi nidos pela Portaria GM nº 2.226/2009.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de Junho de 2012.

Hélio Franco de Macedo Júnior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.
Charles César Tocantins de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.
DESTITUIÇÃO DE APC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403648
PORTARIA N° 742 DE 18 DE JUNHO DE 2012.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública no uso de suas 
atribuições previstas no art. 138 da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO solicitação do Controle Interno no processo nº 
266281/12;
RESOLVE:
I – Destituir da função de Agente Público de Controle Interno, por 
motivo de cedência para outra Secretaria, à servidora LORENA 
KELLY ALMEIDA DE SOUZA, matrícula nº 57174989.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
18/06/12
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública/SESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403675

PORTARIA: 60
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CLAUDIO CARDOSO GONCALVES             CHEFE DE OP.DE CAMPO     808460671
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10305130062560000    0149001435          339033              2.000,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403705

PORTARIA: 1333
Objetivo: PARTICIPAR DA INAUGURAÇÃO DA ACADEMIA AO AR 
LIVRE, DA SEDE DO SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE 
CAPANEMA, DA PRAÇA MAGALHÃES BERATA E DA INAUGURAÇÃO 
DO NOVO PAM - RONTO ATNEDIMENTO MÉDICO NO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56938883/HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR (SECRETARIO 
DE SAUDE) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/04/2012 a 
27/04/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403722

PORTARIA: 1174
Objetivo: SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA 
À SAÚDE - ACESSO UNIVERSAL E PROTEÇÃO SOCIAL; E A 
POSSE DA DIRETORIA DO CONASS, GESTÃO 2012/2013, EM 
BRASÍLIA/DF.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
DISTRITO FEDERAL/DF - Brasil<br
Servidor(es):
56938883/HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR (SECRETARIO 
DE SAUDE ) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 
25/04/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403765

PORTARIA: 4222
Objetivo: PARTCIPAR DA 6ª ASSEMLÉIA DO CONASS, EM SÃO 
LUIZ DO MARANHÃO.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARANHÃO./PA - Brasil<br
Servidor(es):
56938883/HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR (SECRETARIO 
DE SAUDE) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 
05/07/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA Nº 854 – RESULTADO FINAL DA CHAMADA 
PÚBLICA 007/2012 – MARABÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404241
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO, os termos da Chamada Pública nº 007/2012, 
de 01 de junho de 2012, publicado no DOE nº. 32.170 de 
01/06/2012, que defl agrou a Chamada Pública das Organizações 
Sociais habilitadas e interessadas na gerência do HOSPITAL 
REGIONAL PÚBLICO DO SUDESTE DR. GERALDO VELOSO, 
situado no município de Marabá – PA;
CONSIDERANDO, os termos da Portaria nº 685, de 13 de junho 
de 2012, publicada no DOE Nº. 32.179 de 18/06/2012, que 
constituiu a Comissão de Avaliação e Julgamento das propostas 
apresentadas no Certame;
CONSIDERANDO, a conclusão dos trabalhos realizados por essa 
Comissão;
RESOLVE:
I – Tornar público o resultado fi nal do Certame, assim defi nido:
1º lugar – PRÓ-SAÚDE – ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR;
2º lugar – INSTITUTO DE SAÚDE SANTA MARIA – IDESMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03 DE JULHO DE 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404253

PORTARIA N° 390 DE 02 DE JULHO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°281247/2012.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 02.07.2012, a servidora GISELA PEREIRA 
XAVIER, matrícula n°57225782/2 cargo ENFERMEIRO da 
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE para a DO/DDRAR, para exercício de suas atribuições na 
Coordenação Estadual de Oncologia/UNACON.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 03.07.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403988

PORTARIA: 4183
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA AO HOSPITAL REGIONAL 
DE SANTARÉM COM A FINALIDADE DE IMPLENTAÇÃO E 
CREDENCIAMENTO DOS SERVIÇOS DE TRANSPLANTES DE RIM 
DAQUELE ESTABELECIMENTO DE SAÚDE.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7222001/GLORIA MARIA BELEM MORAES (ENFERMEIRA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 20/06/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403995

PORTARIA: 4176
Objetivo: VISITA TECNICA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE E PARTICIPAR DE REUNIÃO COM OS PRESTADORES 
LOCAIS EM ABAETETUBA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893893/DEBORA FRANCISCA DA SILVA JARES ALVES (DIRETOR) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 20/06/2012 a 20/06/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404004

PORTARIA: 4177
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA CIR E DA CÂMARA 
TECNICA DE SAÚDE EM ALTAMIRA/PA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.


